

# 貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
<b>流 動 資 産</b>	<b>306,713</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>272,411</b>
現 金 預 金	35,440	支 払 手 形	12,466
受 取 手 形	799	電 子 記 録 債 務	60,039
電 子 記 録 債 権	5,142	工 事 未 払 金	96,745
完 成 工 事 未 収 入 金	137,216	開 発 事 業 等 未 払 金	683
開 発 事 業 等 未 収 入 金	452	短 期 借 入 金	6,104
販 売 用 不 動 産	34,562	リ ー ス 債 務	35
未 成 工 事 支 出 金	32,204	未 払 金	3,718
開 発 事 業 等 支 出 金	26,779	未 払 費 用	590
材 料 貯 蔵 品	310	未 払 法 人 税 等	5,261
短 期 貸 付 金	2,850	未 払 消 費 税 等	15,617
関 係 会 社 預 け 金	10,006	未 成 工 事 受 入 金	35,480
未 収 入 金	16,801	開 発 事 業 等 受 入 金	3,167
そ の 他	4,964	預 り 金	24,850
貸 倒 引 当 金	△819	工 事 損 失 引 当 金	1,178
		完 成 工 事 補 償 引 当 金	1,514
		賞 与 引 当 金	4,798
		そ の 他	157
<b>固 定 資 産</b>	<b>87,126</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>29,577</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>28,220</b>	長 期 借 入 金	9,750
建 物 ・ 構 築 物	5,049	リ ー ス 債 務	32
機 械 ・ 運 搬 具	854	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	576
工 具 器 具 ・ 備 品	739	退 職 給 付 引 当 金	17,400
土 地	21,509	そ の 他	1,817
そ の 他	68	<b>負 債 合 計</b>	<b>301,989</b>
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>5,105</b>	( 純 資 産 の 部 )	
借 地 権	2,391	<b>株 主 資 本</b>	<b>87,250</b>
ソ フ ト ウ ェ ア	2,072	資 本 金	14,002
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	559	資 本 剰 余 金	5,213
そ の 他	80	資 本 準 備 金	1,525
<b>投 資 其 他 の 資 産</b>	<b>53,801</b>	そ の 他 資 本 剰 余 金	3,688
投 資 有 価 証 券	15,118	利 益 剰 余 金	68,034
関 係 会 社 株 式	14,098	利 益 準 備 金	2,026
そ の 他 の 関 係 会 社 有 価 証 券	12,585	そ の 他 利 益 剰 余 金	66,008
出 資 金	74	圧 縮 記 帳 積 立 金	2,661
長 期 貸 付 金	331	別 途 積 立 金	4,050
従 業 員 に 対 す る 長 期 貸 付 金	23	繰 越 利 益 剰 余 金	59,297
破 産 更 生 債 権 等	554	<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>4,600</b>
繰 延 税 金 資 産	8,305	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	3,909
敷 金 及 び 保 証 金	2,227	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	28
そ の 他	1,056	土 地 再 評 価 差 額 金	662
貸 倒 引 当 金	△573	<b>純 資 産 合 計</b>	<b>91,850</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>393,839</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	<b>393,839</b>

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 損益計算書

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		
完成工事高	480,381	
開発事業等売上高	29,369	509,751
売 上 原 価		
完成工事原価	433,503	
開発事業等売上原価	20,257	453,760
売 上 総 利 益		
完成工事総利益	46,878	
開発事業等総利益	9,112	55,990
販売費及び一般管理費		34,092
営業利益		21,898
営業外収益		
受取利息	100	
受取配当金	515	
その他	42	657
営業外費用		
支払利息	316	
工事保証料	110	
その他	124	551
経常利益		22,004
特別利益		
固定資産売却益	7	
債務保証損失引当金戻入益	6	13
特別損失		
固定資産除却損	44	
その他	7	51
税引前当期純利益		21,966
法人税、住民税及び事業税	7,422	
法人税等調整額	△749	6,672
当期純利益		15,293

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	14,002	1,525	3,688	5,213	1,562	3,908	4,050	47,864	57,385	76,600
当期変動額										
利益準備金の積立					464			△ 464	-	-
剰余金の配当								△ 4,644	△ 4,644	△ 4,644
圧縮記帳積立金の取崩						△ 1,247		1,247	-	-
当期純利益								15,293	15,293	15,293
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)										
当期変動額合計	-	-	-	-	464	△ 1,247	-	11,432	10,649	10,649
当期末残高	14,002	1,525	3,688	5,213	2,026	2,661	4,050	59,297	68,034	87,250

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	2,732	25	662	3,420	80,021
当期変動額					
利益準備金の積立					-
剰余金の配当					△ 4,644
圧縮記帳積立金の取崩					-
当期純利益					15,293
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,176	2	-	1,179	1,179
当期変動額合計	1,176	2	-	1,179	11,829
当期末残高	3,909	28	662	4,600	91,850

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

## 1. 資産の評価基準及び評価方法

### ①有価証券

子会社株式、関連会社株式及びその他の関係会社有価証券

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末前 1 か月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定している）

時価のないもの

移動平均法による原価法

### ②デリバティブ

時価法

### ③たな卸資産

販売用不動産

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定している）

未成工事支出金

個別法による原価法

開発事業等支出金

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定している）

材料貯蔵品

移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定している）

## 2. 固定資産の減価償却の方法

### ①有形固定資産（リース資産を除く）

定率法による。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）ならびに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっている。

なお、主な耐用年数は以下のとおりである。

建物・構築物 2～50年

機械・運搬具 2～50年

工具器具・備品 2～20年

### ②無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっている。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいている。

### ③リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

## 3. 引当金の計上基準

### ①貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

### ②工事損失引当金

受注工事に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末手持工事のうち損失の見込まれるものについて、その損失見込額を計上している。

③完成工事補償引当金

完成工事に係る瑕疵担保の費用に備えるため、当事業年度の完成工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上している。

④賞与引当金

従業員の賞与の支給に充てるため、将来支給見込額に基づき計上している。

⑤退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上している。

数理計算上の差異は発生年度に一括処理している。

⑥債務保証損失引当金

債務保証に係る損失に備えるため、被保証先の財政状態等を勘案し、損失負担見込額を計上している。

4. 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事契約については工事進行基準（工事進捗度の見積りは原価比例法）を適用し、その他の工事契約については工事完成基準を適用している。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

①ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用している。なお、外貨建投融资及び外貨建金銭債権債務等の為替変動リスクをヘッジするために、外貨借入及び為替予約を行っており、当事業年度において振当処理の要件を満たしている為替予約の付された外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っている。

②消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税に相当する額の会計処理は、税抜方式によっている。

貸借対照表に関する注記

- |   |            |
|---|------------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額   | 15,301 百万円 |
| 2. 担保に供している資産及び担保に係る債務  |            |
| (1) 担保に供している資産  |            |
| 以下の資産は、銀行保証等の担保に供している。  |            |
| 短期貸付金   | 1 百万円      |
| 投資有価証券  | 10 百万円     |
| 関係会社株式  | 50 百万円     |
| 出資金   | 60 百万円     |
| 長期貸付金   | 12 百万円     |
| 敷金及び保証金   | 1 百万円      |
| その他   | 1 百万円      |
| 合 計   | 137 百万円    |
| (2) 担保に係る債務   |            |
| 該当事項はない。  |            |
| 3. 保証債務   |            |
| 関係会社の金融機関からの借入金等に対する保証  |            |
| 株式会社エフ・ティー・シー大分   | 712 百万円    |
| Fujita Corporation (Thailand) Ltd.  | 35 百万円     |
| Fujita Americas, Inc.   | 33 百万円     |
| 藤田（中国）建設工程有限公司  | 25 百万円     |
| 株式会社高環境エンジニアリング   | 5 百万円      |
| 合 計   | 812 百万円    |
| 4. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務   |            |
| 短期金銭債権  | 15,556 百万円 |
| 長期金銭債権  | 7 百万円      |
| 短期金銭債務  | 14,353 百万円 |
| 長期金銭債務  | 9,750 百万円  |
| 5. 事業用土地の再評価  |            |
| 土地の再評価に関する法律（平成 10 年 3 月 31 日公布法律第 34 号）に基づき、事業用土地の再評価を行い、再評価に係る繰延税金負債を固定負債に、土地再評価差額金を純資産の部にそれぞれ計上している。 |            |
| 再評価の方法……………土地の再評価に関する法律施行令（平成 10 年 3 月 31 日公布政令第 119 号）第 2 条第 1 号に定める標準地の公示価格に基づいて、合理的な調整を行って算定している。    |            |
| 再評価を行った年月日…2002 年 3 月 31 日  |            |
| なお、土地再評価差額金については、土地の再評価に関する法律第 7 条の 2 第 1 項の規定により、配当に充当することが制限されている。                                    |            |
| 6. 損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は相殺せず   |            |
| に両建てで表示している。損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は 351 百万円である。                                     |            |

税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
貸倒引当金	426 百万円
固定資産減損損失	1,092 百万円
非上場株式評価損	1,457 百万円
賞与引当金	1,469 百万円
退職給付引当金	5,328 百万円
退職給付信託	1,048 百万円
工事損失引当金	360 百万円
完成工事補償引当金	463 百万円
その他	2,720 百万円
繰延税金資産小計	14,367 百万円
評価性引当額	△3,237 百万円
繰延税金資産合計	11,130 百万円
繰延税金負債	
圧縮記帳積立金	1,174 百万円
その他有価証券評価差額金	1,461 百万円
その他	188 百万円
繰延税金負債合計	2,824 百万円
繰延税金資産の純額	8,305 百万円

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	大和ハウス工業株式会社	被所有 直接 100.0%	資金の借入	資金の借入 (注)1.2.	27,987	短期借入金	—
				資金の返済 (注)1.	3,250	長期借入金	9,750
				利息の支払	50	—	—
			資金の預入	資金の預入 (注)1.2.	924	関係会社預け金	10,006
				利息の受取	0	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 資金の借入及び預入については、大和ハウスグループCMS（キャッシュ・マネジメント・サービス）による取引であり、利率については市場金利を勘案して合理的に決定している。

2. 取引金額は、期中の平均残高を記載している。

2. 子会社及び関係会社等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容	取引の内容	取引金額 (注)2.	科目	期末残高 (注)2.
子会社	藤田商事株式会社	所有 直接 100.0%	当社建設 資材の調達	資材の購入 (注)1.	20,455	電子記録債務 工事未払金	5,826 2,071

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 資材の購入については、一般的取引条件と同様に決定している。

2. 取引金額には消費税等を含めておらず、期末残高には消費税等を含めている。

1 株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額	4,862円67銭
2. 1株当たり当期純利益	809円68銭

重要な後発事象に関する注記

該当事項はない。